ПРОТОКОЛ №  2
заседания координирующего штаба народных дружин муниципального образования
Сорочинский городской округ

г. Сорочинск                                                                               05  июля  2024 года

Присутствовали:
Черных И.Н. – заместитель начальника штаба, руководитель аппарата (управляющий делами) администрации Сорочинского городского округа;
Кротова А.И.  – секретарь штаба, главный специалист организационного отдела по противодействию коррупции администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области.
Михарева И.А.  –инспектор ПДН ОМВД России по Сорочинскому городскому округу, младший  лейтенант  полиции.
       Приглашенные:

	Члены Сорочинского городского казачьего общества: Азаров Ю.А., Широков В.В.
	Член народной дружины:
        Сорочинское ГКО-Сапрыкин А.В.
Родинский ТО -Вайгнер Д.Ю.
Войковский ТО- Шавлов С.А.
Бурдыгинский ТО- Чернышев А.В.
Первокрасненский ТО- Елистратов Е.Н.
Баклановский ТО-Часовских С.В.
Филиала АО «Газпром газораспределение Оренбург» в г. Сорочинске – Кивгила Л.В.

[bookmark: bookmark0]ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ ШТАБА:
1. Итоги работы народных дружин муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области за 1 полугодие 2024г.
Докладчик: заместитель начальника  штаба народных дружин муниципального образования Сорочинский городской округ Черных И.Н.
2. Об организации  охраны общественного порядка  на XXI  областные летние сельские спортивные игры «Золотой колос Оренбуржья» с 10-13 июля 2024г.  и на Выборах губернатора Оренбургской области 6-8 сентября 2024г.
Докладчик: Черных И.Н.
3. Обучение командиров народных дружин муниципального образования  Сорочинский городской округ Оренбургской области.
Докладчик: сотрудник  ОМВД по Сорочинскому ГО.
4. Награждение народных дружинников.

По 1 вопросу слушали Черных И.Н.,  которая открыла  заседание координирующего  штаба, поприветствовал всех присутствующих, огласила повестку заседания штаба народных дружин. Повестка дня, принята, приступили к рассмотрению вопросов.
 О  результатах  работы народных дружин  за 1 полугодие 2024года  доложила Черных И.Н.
По итогам работы за 1 полугодие 2024года   добровольные народные дружины осуществили 306  выходов с привлечением 1419 дружинников, в жилом секторе совместно с участковыми уполномоченными состоялось 102 выхода  с привлечением 404  дружинников, оказано содействие ГИБДД  в 95 рейдах, с привлечением 360 дружинников, участие в 10  массовых мероприятий с привлечением 295 дружинников. При участие дружинников было выявлено 63 правонарушения всего, из них  по линии ГИБДД -41.
С привлечением  народных дружинников  на территории Сорочинского ГО проходят все  мероприятия.  Особо хотелось отметить участие казаков Сорочинского ГКО в период паводка в апреле 2024г., которые сами изъявили желание и оказали помощь при эвакуации людей, попавших в зону затопления.   Активно принимали участие  народные дружинники Сорочинского ГО в период празднования майских праздников 1,9 мая 2024, на Пасху, День России, Играй гармонь.
Решили: Информацию Черных И.Н.  принять к сведению.
По второму вопросу слушали  Черных И.Н.,  которая сообщила о том, что
в период с 10-13 июля 2024 в Сорочинске будут проходить XXI  областные летние сельские спортивные игры «Золотой колос Оренбуржья»,  в Парке 70 лет Великой победы. Прошу всех дружинников принять активное участие в обеспечении охраны общественного порядка, так как на мероприятии будут спортсмены  со всей области.
 Сентябре 2024 у нас будут проходить  выборы Губернатора Оренбургской области, которые будут проходить 3 дня, 6,7,8  сентября 2024г.
Обстановка в стране достаточно напряженная, террористический акт можно ждать в любое время, откуда угодно. Расслабляться нельзя.  Предлагаю  организовать дежурство на период с 10-13 июля 2024г.  в Парке 70 лет Великой победы.  И на период проведения Выборов губернатора Оренбургской области составить график дежурства. Командирам народных дружин, обеспечить участие дружинников в мероприятии. Мы должны сделать все от нас зависящее, что обеспечить безопасность в период проведения вышеуказанных мероприятий.

Решили: Информацию Черных И.Н. принять к сведению.
2.1.  Поручить секретарю штаба Кротовой А.И. составить график дежурств на проведение мероприятий с 10-13 июля 2024 и с 6-9 сентября 2024г.
2.2. Рекомендовать ОМВД по Сорочинскому ГО обеспечить проведение инструктажей народных дружинников  перед несением дежурства, обеспечить взаимодействие сотрудников полиции с народными дружинниками в период проведения мероприятий с 10-13 июля 2024 и с 6-9 сентября 2024г.

По третьему вопросу слушали Михарева И.А., которая  провела обучение народных дружинников по теме: Действия народного дружинника при обнаружении взрывных устройств взрывоопасных  веществ  (ВУ и ВВ), угрожающих жизни и здоровью граждан.
При кустарном изготовлении взрывные устройства  маскируются под коробку, бутылки, банки и другие бытовые предметы и помещаются под скамейки и ящики, автомобили, а чаще всего в мусорные урны, в этом случае в результате взрыва образуется множество осколков.
При обнаружении предметов похожих на  взрывчатые вещества:
-подозрительные предметы не трогать руками (другими частями тела,  иными предметами);
-немедленно сообщить в ОМВД Росси по Сорочинскому ГО в дежурную часть;
-обозначить опасную зону и не допускать туда граждан;
-организовать оцепление (в т.ч. из  подручных  средств) на расстоянии, исключающем возможность поражения людей;
-поддерживать порядок и ограничение  доступа до прибытия сотрудников органов внутренних дел и специалистов.

Действия народного дружинника по пресечению правонарушений.
Если дружинник стал свидетелем  правонарушения он вправе потребовать от нарушителя прекращения противоправных действий.
При этом дружиннику необходимо представиться и предъявить удостоверение народного дружинника.
На месте совершения правонарушения дружинник оказывает первую помощь (при наличии соответствующей подготовки и (или) навыков), вызывает скорую помощь.
После оказания помощи потерпевшему дружинник информирует о происшедшем ОМВД по Сорочинскому ГО и действует по указанию уполномоченного сотрудника органов внутренних дел, выполняя его законные требования.
По возможности дружинник устанавливает свидетелей (очевидцев) совершения правонарушений.
После указанного  дружинник принимает меры, направленные на обеспечение охраны места происшествия и имеющихся вещественных доказательств.
По прибытию сотрудников полиции, дружинник информирует их либо всех полученных сведениях и принятых мерах.
  Решили: Информацию Михаревой И.А.  принять к сведению.
В период проведения мероприятий с 10-13 июля 2024 и с 6-9 сентября 2024г.  народным дружинникам в период несения дежурства руководствоваться полученными знаниями и действующим законодательством РФ.
По четвертому вопросу слушали  Черных И,Н., которая отметила, что народные дружинники Сорочинского ГО очень активно взаимодействуют с ОМВД по Сорочинскому ГО, совместные выходы, проходят регулярно.  Хотелось отметить и поблагодарить всех кто всегда принимает активное участие во всех мероприятиях,  проводимых в нашем округе.  Народным дружинникам вручены благодарственные письма главы муниципального образования Сорочинский ГО Т.П. Мелентьевой.

РЕШИЛИ:
1. По первому вопросу,  признать  работу штаба народных дружин Сорочинского ГО по итогам 1 полугодия 2024 года удовлетворительной.
2. По второму вопросу, организовать дежурство на период с 10.07.2024-13.07.2024, с 6.09.2024-09.09.2024г.  на территории Сорочинского ГО, графики дежурства, направить в Правительство Оренбургской области.
3. По третьему вопросу информацию Михаревой И.А. принять к сведению.
4. Наградить народных дружинников благодарственными письмами главы муниципального образования Сорочинский ГО Оренбургской области.

Заместитель начальника штаба,
руководитель аппарата (управляющий делами)
администрации Сорочинского городского округа                                И.Н. Черных

[bookmark: _GoBack]